30 102 Diário da República, 2.a série — N.o 201 — 18 de Outubro de 2007

2 — O presente despacho produz efeitos desde 19 de Agosto de
2007.

20 de Agosto de 2007. — O Secretário de Estado da Presidência
do Conselho de Ministros, Jorge Lacão Costa.

Despacho n.o 23 875/2007

1 — Nos termos do disposto na alínea c) do n.o 1 do artigo 7.o
e no n.o 3 do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 162/2007, de 3 de Maio,
e nos despachos n.os 13 622/2005, de 7 de Junho, do Primeiro-Ministro,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 117, de 21 de Junho
de 2005, e 14 405/2005, de 21 de Junho, do Ministro da Presidência,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 124, de 30 de Junho
de 2005, nomeio, em regime de comissão de serviço, e em regime
de exclusividade, a licenciada Inês Santos Pires consultora do Centro
Jurídico da Presidência do Conselho de Ministros.

2 — Está assegurado o respectivo cabimento orçamental.
3 — A presente nomeação é feita pelo período de dois anos e produz

efeitos desde 20 de Agosto de 2007.

5 de Setembro de 2007. — O Secretário de Estado da Presidência
do Conselho de Ministros, Jorge Lacão Costa.

Despacho n.o 23 876/2007

1 — Nos termos do disposto na alínea c) do n.o 1 do artigo 7.o
e no n.o 3 do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 162/2007, de 3 de Maio,
e nos despachos n.os 13 622/2005, de 7 de Junho, do Primeiro-Ministro,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 117, de 21 de Junho
de 2005, e 14 405/2005, de 21 de Junho, do Ministro da Presidência,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 124, de 30 de Junho
de 2005, nomeio, em regime de comissão de serviço, e em regime
de exclusividade, a licenciada Ana Isabel Ferreira Correia consultora
do Centro Jurídico da Presidência do Conselho de Ministros.

2 — Está assegurado o respectivo cabimento orçamental.
3 — A presente nomeação é feita pelo período de dois anos e produz

efeitos desde 20 de Agosto de 2007.

5 de Setembro de 2007. — O Secretário de Estado da Presidência
do Conselho de Ministros, Jorge Lacão Costa.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direcção-Geral do Orçamento

Despacho (extracto) n.o 23 877/2007

Por despacho de 2 de Outubro de 2007 da subdirectora-geral do
Orçamento, no uso de competência delegada, foi a licenciada Maria
Isabel Henriques da Conceição Negrão Sequeira Martins, técnica
superior de orçamento e conta principal da carreira técnica superior
de orçamento e conta (área jurídica), do quadro de pessoal da Direc-
ção-Geral do Orçamento, nomeada, precedendo concurso, na cate-
goria de técnica superior de orçamento e conta especialista, do mesmo
quadro, de acordo com o constante no mapa IV do Decreto-Lei
n.o 420/99, de 21 de Outubro.

4 de Outubro de 2007. — O Subdirector-Geral, Eduardo Dias
Sequeira.

MINISTÉRIOS DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Despacho n.o 23 878/2007

O Decreto-Lei n.o 490/99, de 17 de Novembro, possibilita, mediante
a verificação de circunstâncias específicas, a condução de viaturas
oficiais pelos trabalhadores dos serviços e organismos da Adminis-
tração Pública, ainda que não integrados na carreira de motorista.

A medida ali prevista permite, sobretudo, uma maior racionalização
dos meios, que se traduz, consequentemente, numa redução de encar-
gos para o erário público.

A Direcção-Geral do Consumidor dispõe de veículos afectos ao
seu serviço, mas com carência de motoristas. Por este motivo, e face
às alterações orgânicas recentemente operadas nesta Direcção-Geral
torna-se imperioso legitimar a condução das viaturas oficiais pelos
titulares de cargos dirigentes.

Assim, nos termos do disposto no artigo 2.o, n.o 3, do Decreto-Lei
n.o 490/99, de 17 de Novembro, e no uso das competências delegadas
pelos despachos n.os 19 632/2007, de 30 de Julho, do Ministro de
Estado e das Finanças, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 167, de 30 de Agosto de 2007, e 13 027/2005 (2.a série), de 25 de
Maio, do Ministro da Economia e da Inovação, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 112, de 14 de Junho de 2005, é determinado
o seguinte:

1 — Conferir permissão genérica de condução de viaturas oficiais
afectas à Direcção-Geral do Consumidor ao director-geral José
Manuel Ribeiro e à subdirectora-geral Mónica Mira d’Andrade.

2 — A permissão conferida nos termos do número anterior aplica-se
exclusivamente às deslocações em serviço, por estas se entendendo
as que são determinadas por motivos de serviço público.

3 — A permissão genérica conferida pelos números anteriores
rege-se pelo disposto no Decreto-Lei n.o 490/99, de 17 de Novembro,
e demais legislação aplicável, e caduca, para cada um dos autorizados,
com o termo das funções em que se encontram investidos à data
da autorização.

3 de Outubro de 2007. — O Secretário de Estado da Administração
Pública, João Alexandre Tavares Gonçalves de Figueiredo. — O Secre-
tário de Estado do Comércio, Serviços e Defesa do Consumidor, Fer-
nando Pereira Serrasqueiro.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 20 076/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 14 de Março de 2007, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização a Tamadi Silla, natural de Gabú, República
da Guiné-Bissau, de nacionalidade guineense, nascido em 14 de Julho
de 1957, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

5 de Outubro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 20 077/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 5 de Março de 2007, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização a Mamadou Saliou Bah, natural de Sonké,
República da Giné Conacri, de nacionalidade guineense, nascido em
10 de Abril de 1956, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas
inerentes depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

5 de Outubro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 20 078/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 7 de Março de 2007, foi concedida a nacionalidade por-
tuguesa, por naturalização a Julieta Duarte Campos, natural de San-
tiago Maior, República de Cabo Verde, de nacionalidade cabo-ver-
diana, nascida em 19 de Março de 1962, a qual poderá gozar os
direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto no
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alte-
rações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro,
e 37/97, de 31 de Janeiro.

5 de Outubro de 2007. — Pelo Director-Geral, a Chefe de Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Aviso n.o 20 079/2007

Por decreto do Secretário de Estado Adjunto e da Administração
Interna de 5 de Fevereiro de 2007, foi concedida a nacionalidade
portuguesa, por naturalização a Matilde Lopes Correia, natural de
Nossa Senhora da Graça, República de Cabo Verde, de nacionalidade
cabo-verdiana, nascida em 12 de Agosto de 1972, a qual poderá gozar
os direitos e prerrogativas inerentes depois de cumprido o disposto
no artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as